COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO Nº          de 2012.
(Do Sr. Deputado Sebastião Bala Rocha)

Solicita a realização de reuniões de
Audiência Pública para tratar do Aeroporto
de Macapá, área da INFRAERO.

                   Senhor Presidente,

                   Requeiro, nos termos regimentais, que ouvido o plenário, sejam
adotadas as providências necessárias para a realização das Audiências Públicas
para tratar da obra do Aeroporto de Macapá bem como da Área “H” do entorno do
referido aeroporto.

                   Para tanto, pedimos apoio dos nobres Pares para a realização da
seguinte reunião de audiência pública:

                  1 - Expositores:

a) Ministro da Secretaria Nacional de Aviação;
b) Presidente da INFRAERO;
c) Ministro Chefe da AGU;
d) Governador do Estado do Amapá;
e) Prefeito da Cidade de Macapá/AP.

                    JUSTIFICATIVA

           A obra do terminal do novo aeroporto de Macapá encontra-se paralisadas
desde ano de 2007,  em razão da denominada Operação Navalha.
             Por outro lado, foi tomada a decisão de construir um Módulo Operacional
adaptado ao antigo terminal do Aeroporto de Macapá, cuja obra até agora não
deslanchou.

              Quanto à Área H do entorno do Aeroporto de Macapá, até agora
Secretaria Nacional de Aviação Civil não concluiu o processo de transferência para
o Município de Macapá.

               Tudo isso tem atrasado substancialmente o desenvolvimento econômico
e social do nosso estado, razão porque está plenamente justificada a necessidade
da referida Audiência Pública.

                            Sala da Comissão, em               de                      de 2012.

                             Deputado SEBASTIÃO BALA ROCHA  -  PDT/AP